
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 010/2017 – 13 de Janeiro de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

MARIA BARBARA GONÇALVES DOS SANTOS FILHO 0279671 PROGEP 09/01/2017 A 02/02/2017 
Chefe do Nuc Gest Aposentadorias e 

Pensões, FG-0001 
23007.000497/2017-58 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 21, DE 09 DE JANEIRO DE 2017 

 
A REITORA EM EXERCÍCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, RESOLVE: 

 
Designar o servidor JOSÉ JOAQUIM DA SILVA RAMOS, Mat. 
SIAPE Nº 1755069, para atuar como gestor do contrato nº 
26/2014, com efeitos a partir de 01/01/2017, visando substi-
tuir o Gestor Titular designado por meio da Portaria nº 
1.007/2014, firmado entre a UFRB e a empresa SIG Software 
e Consultoria em TI / CNPJ: 13.406.686/0001-67, cujo objeto 
é a prestação de serviços Técnicos de Tecnologia da Informa-
ção. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2017 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei 
nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 
do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 24 – Conceder progressão ao professor MACELLO SANTOS 
DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 2120701, lotado no Centro 

de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe 
auxiliar com denominação adjunto A I para Adjunto A II, com 
vigência a partir de 12 de maio de 2016, por ter alcançado a 
pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.017345/2016-11. 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com fundamento no Art. 16, Inciso I, 
do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e 
Empregos - PUCRCE, aprovado pelo Decreto 94.664/87, com-
binado com o Art. 11, Inciso I, da Portaria 475/87 do MEC, e 
em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho 
Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 25 – Conceder progressão à professora AMÁLIA NASCI-
MENTO DO SACRAMENTO SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1439726, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe de 
professor assistente nível I para assistente nível II, com vi-
gência a partir de 18 de setembro de 2010, por ter alcançado 
a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.029932/2016-45. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, inciso da Lei nº 
12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 
do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 27 – Conceder promoção á professora ANA PAULA NUNES 
DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1527446, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor assisten-
te nível II para adjunto nível I, com vigência a partir de 21 de 
novembro de 2016, por ter apresentado o título de doutor, 
conforme o Processo nº 23007.028525/2016-11. 

 
  Georgina Gonçalves dos Santos 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas 
no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A 
do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 
de setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 51 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, Matrícula SIAPE 1130287, 
Administrador, Classe E, Padrão 201, para Classe E, Padrão 
202, a partir de 01 de março de 2016, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 010/2017 – 13 de Janeiro de 2017 
 

2/2 

delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 52 – Designar CLAUDIA MARIA FONSECA FERREIRA, Assis-
tente em Administração, matrícula SIAPE nº 2297145 para 
exercer em substituição, no período de 26/12/2016 a 
06/01/2017, a função de Chefe do Núcleo de Desenvolvimen-
to de Programas Especiais da PPGCI, código FG-001, por mo-
tivo de férias do(a) titular Tatiana Polliana Pinto de Lima, 
processo 23007.030889/2016-61. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 59 – Designar NILMAR SOUSA PEREIRA, Analista de Tecno-
logia da Informação, matrícula SIAPE nº 2169852 para exer-
cer em substituição, no período de 26/12/2016 a 
15/01/2017, a função de Chefe do Núcleo de Desenvolvimen-
to de Manutenção e Sistemas da COTEC, código FG-001, por 
motivo de licença para tratamento de saúde do (a) titular 
José Torquato Sampaio Tavares, processo 
23007.000411/2017-97. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas, e em confor-
midade com as disposições constantes no Art. 3º da EC 
47/2005 e artigo 7º da Lei 10.887, de 18/06/2004, RESOLVE:            

Nº 60 – Artigo 1º Conceder Abono de Permanência a servido-
ra a seguir especificada: 
 
Nome Matrícula Processo Vigência 

 
Sidiney Ferreira Sardinha 

 
1045600 

 
23007. 000232/2017-50 

 
13/11/2016 
 

 
Artigo 2º O Abono de que trata o artigo precedente vigorará 
até o dia anterior a aquele em que for publicado o ato con-
cessivo da aposentadoria do servidor na forma da Lei. 
 
Artigo 3º Os procedimento operacionais para a concessão do 
Abono de Permanência, serão adotados na folha de paga-
mento do mês de janeiro de 2017. 
 
Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

                                         
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, 
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 62 – Designar DEISE SANTOS BONIFACIO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2257754 para exercer em 
substituição, no período de 09 a 20/01/2017, a função de 
Chefe da Secretaria Administrativa do CCAAB, código FG-002, 
por motivo de férias do (a) titular Camilla Pinheiro Blanco,  
processo 23007.000440/2017-59. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 


